

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2016**

**ANCORA IN MIGLIORAMENTO LA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA
CON UN MIGLIORAMENTO DI CIRCA €7,5 MILIONI**

**RICAVI STABILI, MIGLIORA L'INCIDENZA DEL PRIMO MARGINE DI CONTRIBUZIONE
UTILE NETTO IN CRESCITA DEL 14,4%**

- Totale Ricavi: €97,3 mln vs. €99,6 mln nel 1° trimestre 2015
- EBITDA: €2,6 mln vs. €3,1 mln nel 1° trimestre 2015
- EBIT: €2,1 mln vs. €2,2 mln nel 1° trimestre 2015
- Utile: €1,0 mln vs. €0,9 mln nel 1° trimestre 2015 +14,4%
- Indebitamento Netto: €36,0 mln vs. €43,5 mln del 31 dicembre 2015

Milano, 13 maggio 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: **OJM**), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2016.

L'Amministratore Delegato Rosario Rasizza ha commentato: "Il primo trimestre chiude con un miglioramento dell'utile di periodo, e un importante riduzione dell'indebitamento netto frutto della corretta politica finanziaria attuata in azienda. La società, inoltre, sta continuando a concentrarsi su nuove aree di attività quali Family Care e Agricoltura e sono fiducioso che, nei prossimi trimestri potranno emergere i positivi risultati del nostro impegno".

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2016

<i>migliaia di €</i>	1Q 2016	1Q 2015	Var %
Ricavi	97.343	99.570	(2,2%)
Primo margine di contribuzione	12.962	13.125	(1,2%)
EBITDA	2.566	3.135	(18,1%)
EBIT	2.092	2.186	(4,3%)
Risultato di periodo	1.019	891	14,4%
<i>migliaia di €</i>	1Q 2016	31/12/2015	Var %
PFN	36.025	43.539	(17,3%)
Patrimonio Netto	67.554	66.506	1,6%

CONTO ECONOMICO

I Ricavi di Vendita per il primo trimestre 2016 si attestano a **€97,3 milioni** rispetto ai €99,6 milioni del primo trimestre del 2015. Nonostante la lieve riduzione del 2,2% legata sostanzialmente ad un calendario lavorativo sfavorevole e alle conseguenze derivanti dalla riduzione dell'esonero contributivo per le assunzioni dirette a tempo indeterminato a partire dal 1 gennaio 2016, si evidenzia una crescita della marginalità del primo margine di contribuzione sui ricavi che passa da 13,18% a 13,32% nel primo trimestre 2016. La contribuzione per linee di business risulta sostanzialmente stabile.

L'EBITDA si attesta a **€2,6 milioni** rispetto a €3,1 milioni del primo trimestre del 2015, evidenziando un decremento del 18% circa rispetto al primo trimestre 2015 dovuto, oltre che ai minori ricavi, ad un incremento dei costi di struttura in relazione sia all'apertura di nuove filiali e nuove specializzazioni, sia al rafforzamento di alcune funzioni aziendali necessarie a seguito della quotazione in Borsa.

L'EBIT del primo trimestre 2016 pari a €2,1 milioni ritorna sostanzialmente in linea con il primo trimestre dell'anno precedente pari a €2,2 milioni, a seguito di un decremento degli accantonamenti e svalutazioni di circa €0,4 milioni a fronte di una riduzione dei crediti in contenzioso.

Gli oneri finanziari netti si riducono di €0,3 milioni passando da €0,8 milioni a €0,5 milioni nel primo trimestre 2016.

L'Utile di periodo chiude a €1,0 milioni in miglioramento rispetto al primo trimestre 2015 pari a €0,9 milioni.

STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 31 marzo 2016 ammonta a €67,6 milioni in aumento rispetto a €66,5 milioni al 31 dicembre 2015.

La **Posizione finanziaria netta** negativa per €36,0 milioni evidenzia un ulteriore miglioramento di circa €7,5 milioni rispetto a €43,5 milioni al 31 dicembre 2015. Tale riduzione è frutto sia della contribuzione positiva dei flussi di cassa dall'attività operativa del Gruppo, sia dell'ulteriore ottimizzazione del capitale circolante.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

A fronte di un primo trimestre in linea con il medesimo periodo del 2015 i mesi di aprile e maggio evidenziano una ripresa dei ricavi rispetto l'esercizio precedente.

Si ricorda infine che il Resoconto Intermedio di Gestione di Openjobmetis S.p.A. al 31 marzo 2016 non è oggetto di revisione contabile e sarà consultabile sul sito internet della Società www.openjobmetis.it. (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

Alessandro Esposti, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze.

Openjobmetis in sintesi: Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA avvenuta nel 2011, del loro know-how e dell'esperienza peculiare che le contraddistingue da oltre 15 anni. Quotata, da dicembre 2015, sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana nel segmento Star, Openjobmetis SpA si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi pari a circa € 432,8 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015. Openjobmetis SpA conta su una rete di 119 filiali distribuite capillarmente in tutta Italia e opera attraverso una serie di aree specializzate: Sanità, Industriale, Banca e Finanza, GDO, I&CT, Horeca, Family Care, Agroalimentare e Diversity Talent. Completa il quadro la società controllata Seltis Srl, specializzata in attività di ricerca e selezione di middle/top level.

A dicembre 2015 CRIBIS D&B ha riconosciuto a Openjobmetis la massima affidabilità economico-commerciale attribuendogli il CRIBIS D&B Rating 1.

Investor Relator - Alessandro Esposti

Investor.relator@openjob.it

Tel. 0331 211501

Ufficio stampa - finance

CDR Communication

Angelo Brunello angelo.brunello@cdr-communication.it

Tel. +39 329 2117752

Openjobmetis

Tel. 0331 211501 comunicazione@openjob.it

Si allegano i prospetti di bilancio consolidato - Situazione patrimoniale e finanziaria e del Conto economico - al 31 marzo 2016.

Prospetto consolidato della situazione patrimoniale e finanziaria

(In migliaia di Euro)	31-mar-16	31-dic-15
ATTIVO		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	2.246	2.173
Attività immateriali e avviamento	74.543	74.661
Attività finanziarie	34	34
Attività per imposte differite	5.108	5.230
Totale attività non correnti	81.931	82.098
Attività correnti		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.024	22.412
Crediti commerciali	76.710	85.359
Altri crediti	5.519	6.357
Attività per imposte correnti	264	414
Totale attività correnti	91.517	114.542
Totale attivo	173.448	196.640
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Passività non correnti		
Passività finanziarie	26.569	28.410
Benefici ai dipendenti	1.133	1.116
Totale passività non correnti	27.702	29.526
Passività correnti		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	18.290	37.293
Strumenti derivati	190	248
Debiti commerciali	7.227	8.943
Benefici ai dipendenti	30.229	27.459
Altri debiti	18.750	23.372
Passività per imposte correnti	1.100	834
Fondi per rischi ed oneri	2.406	2.459
Totale passività correnti	78.192	100.608
Totale passività	105.894	130.134
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	426	426
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.553	31.553
Altre riserve	20.844	16.314
Risultato d'esercizio	1.019	4.501
Totale patrimonio netto	67.554	66.506
Totale passività e patrimonio netto	173.448	196.640

Prospetto consolidato del conto economico complessivo

<i>(In migliaia di Euro)</i>	31-mar-16	31-mar-15
Ricavi	97.343	99.570
Costi del lavoro somministrato	(84.381)	(86.445)
Primo margine di contribuzione	12.962	13.125
Altri proventi	2.629	2.220
Costo del lavoro	(6.721)	(6.473)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(77)	(52)
Costi per servizi	(6.074)	(5.557)
Ammortamenti	(234)	(299)
Accantonamenti e svalutazioni	(240)	(650)
Oneri diversi di gestione	(153)	(128)
Risultato operativo	2.092	2.186
Proventi finanziari	57	18
Oneri finanziari	(585)	(788)
Risultato prima delle imposte	1.564	1.416
Imposte sul reddito	(545)	(525)
Utile (Perdita) d'esercizio	1.019	891
Altre componenti del conto economico complessivo		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	58	80
Utile (Perdita) attuariale da valutazione TFR IAS	(29)	0
Imposte sulle altre componenti del conto economico complessivo	0	0
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio	29	80
Totale conto economico complessivo dell'esercizio	1.048	971
Risultato d'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.019	891
Azionisti di minoranza	0	0
Utile (Perdita) d'esercizio	1.019	891
Risultato d'esercizio complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.048	971
Azionisti di minoranza	0	0
Totale conto economico complessivo dell'esercizio	1.048	971
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,07	0,08
Diluito	0,07	0,08

Posizione Finanziaria Netta

(in migliaia di Euro)

	31/03/2016	31/12/2015
A Cassa	25	24
B Altre disponibilità liquide	8.999	22.388
C Titoli detenuti per la negoziazione	-	-
D Liquidità (A+B+C)	9.024	22.412
E Crediti finanziari correnti	-	-
F Debiti bancari correnti	(11.879)	(31.283)
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(6.400)	(6.000)
H Altri debiti finanziari correnti	(201)	(258)
I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	(18.480)	(37.541)
J Indebitamento finanziario corrente netto(D+E+I)	(9.456)	(15.129)
K Debiti bancari non correnti	(26.499)	(28.337)
L Obbligazioni emesse	-	-
M Altri debiti non correnti	(70)	(73)
N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)	(26.569)	(28.410)
O Indebitamento finanziario netto (J+N)	(36.025)	(43.539)